quadruplus, vierfach: I. iudicium datum est in quadruplum; Tul 7. — II. ab adseculis tuis quadruplo condemnari; Ver III 34.

quaero, suchen, erstreben, verlangen, fragen, forschen, untersuchen: I. **absolut**: 1. a. quaerendi initium ratio attulit; Ac II 26. — b. ea se uti regula in quaerendo ac disserendo; Ac II 32. — 2. a. cum quaeritur, quale quid sit, aut simpliciter quaeritur aut compare; Top 84. satis videri esse quae situm; Cluent 177. — b. sine ulla affirmatione simul quaerentes dubitanter unum quidque dicemus; inv II 10. nolite quaerere; Phil II 69. ea res, si quaeris, ei (Mario) magno honori fuit; of III 80. accrimo indice quaerente; Sex Rose 85.

II. mit Ergänzung: 1. definitio est, cum in scripto verbum aliquod est positum, cuius de vi quaeritur; inv II 153. cum in dominos de servis quaeri noluissent; part or 118. sin hominibus remotis de causa quaeritis; Caecin 104. — 2. abs te, Torquate, quaero: cur tacuisti, passus es? Sulla 44. quaeret quispiam: quid? illi viri istane doctrina eruditii fuerunt? Arch 15. quaero, si duo sint, quis tandem erit tam demens, qui . . ? rep III 27. — 3. quantum et cuius modi et omnino quale sit, quaeritur, hoc modo: iustum an iniustum; inv I 12. quaero abs te, quid ita de hac pecunia compromissum feceris; Q Rose 12. non erat quaerendum, cuius manu (pecuniae) numerarentur; Ver II 26. quae sivi, missis setne || an misisset || (peripetasmata); Ver IV 27. quaerunt a me, ubi sit pecunia; Cluent 72. secundum ea quaero, servarisne in eo fidem; Vatin 15. quaero, num tu senatus causam tuam permittas; Vatin 15. quas res gesserit, quaero; Piso 38. quaeris a me, quid pro fratre meo facere possim; Planc 69. quaerebat, cur ego ex ipso cursu tam subito revertissem; Phil II 76. si quae situm ex eo (sapiente) sit, stellarum numerus par an impar sit; Ac II 110. quaerebam, utrum panderem vela orationis statim an eam ante paulum dialecticorum remis propellerem; Tusc IV 9. cum quae situm esset ex eo (Socrate), quare id faceret; Tusc V 97. hac tu de re quaero quid sentias; leg II 32. quaeris, quid cogitem de obviam itione A XIII 50, 4. quod quaeris, quando, qua, quo, nihil adhuc scimus; ep IX 7, 2. f. I, 2, a. III. alqd.

III. mit einfacher Object: cum quaererent alii Numerum, alii Quintinium; Sest 82. quam (Proserpinam) frugum semen esse volunt absconditum que quaeri a matre fingunt; nat II 66. certum (genus quaestionum), in quo quid in personis et in constituta re et definita quaeretur; de or II 42. vitabit etiam quae sita; orat 89. ne quid ex meis commentariis quaeretur; Sulla 43. multo labore quae sita una eripuit hora; Sulla 73. quaero illud etiam ex te, conatus sis . . ; Vatin 19. illud quaero, cur tam mausuetus in senatu fuerit; Phil III 23. agri multa effuerunt manu quae sita; nat II 151. si vitae modum actionemque quaerimus; Tusc V 66. non aetas eius, qui adoptabat, est quae sita; dom 35. »navibus absconditis fluitantia quaerere aplustra«; fr H IV, c, 2. ut, ubi hostis non erat, ibi triumphi causam aliquam quaereret; Piso 62. sic dissimilis bestiolis communiter cibus quaeritur; nat II 123. ex ea (epistula) crimen in P. Sullam quaeris;

Sulla 67. dominatio quaesita ab utroque est; A VIII 11. 2. studii sui quaerabant aliquem ducem; Ligari 3. quae quaerimus exempla maiora? nat II 11. ne et vetera et externa quaeram; Tusc I 33. qui gloriam queritis; Sest 102. si musicus, si grammaticus, si poëta quaeratur; de or I 212. quibus ex rebus confatur et efficitur id, quod quaerimus, honestum; of I 14. si tum illi caedis a me initium quaerenti respondere voluisse; Phil III 33. vires, laceratos, sanguinem quaerunt, quandam etiam suavitatem coloris; opt gen 8. queritur in re domestica continentiae laus; Flac 28. in eodem Amano (Bibulus) coepit loreolam in mustaceo quaerere; A V 20. 4. qui nec plausum nec lucrum quaererent; Tusc V 9. id iniustissimum ipsum est, iustitiae mercedem quaerere; leg I 49. modum: f. actionem. musicum: f. grammaticum. rerum ipsarum vim naturamque quaeramus; Scaur 15. quod illi (Stoici) nomina nova quaerunt, quibus idem dicant; fin V 89. pecuniam nescio quo modo quaesitam; Tul 15. plausum: f. lucrum. poëtam: f. grammaticum. homines spe custodiae rerum suarum urbium praesidia quaerabant; of II 73. virtutem et sapientiam regalem, non progeniem quaeri oportere; rep II 24. non quaero rationes eas, quae ex conjectura pendent; Ac II 16. versabor in re difficili ac multum et saepe quaesita; leg III 33. sanguinem: f. lacertos. sapientiam f. progeniem. populatae provinciae solacium exiti quaerunt; div Caec 7. discessus solitudo ei, qui patronam suffocabat, fuit quaerenda; Scaur 11. suavitatem: f. lacertos. venenum quaesitum dicitur; Cael 30. spem omnem in D. Bruto et Plancio habemus, si verum quaeris, in te et in M. Bruto; ep XII 8. 1. vetera: f. externa: fugae tutam viam quaesiverunt; Caecin 44. vis verbi quasi in definitiva constitutio, in quo posita sit, (videtur) quaeri; inv I 17. f. lacertos, naturam. virtutem: f. progeniem. — IV. cur provincia defensorem suae salutis eum quaesiverit, cuius . . . Ver III 64.

quaesitor, Untersuchungsrichter: I. videt (iudicem) quaesitorem, ut dimittat, rogantem; Bru 200. quaesivit ab reo C. Iunius quaesitor ex lege illa Cornelia, clam an palam de se sententiam ferri vellet; Cluent 55. quaesitor gravis et firmus Alfius; Q fr III 3. 3. — II. si quaesitor huic e d e n d u s fuisset; Planc 43. hunc quaesitorem ac indicem fugiebant atque horrebant ii, quibus periculum creabatur; Sex Rose 85. rogo: f. I. dimittit.

quaeso, juchten, bitten: I. »Andromedae laevo ex umero, si quaeas perges, appositum poteris supra cognoscere Piscem«; fr H IV, a. 252. quod, quaeso, a me est tributum Hirtio ornamentum? Phil XIII 41. solane beata vita, quaeso, relinquitur? Tusc V 13. — II. 1. mihi, quaeso, ignoscite, si appello talem virum saepius; agr II 49. adgredere, quae sumus; leg I 6. mitte mihi, quaeso, obviam litteras; A VI 7. 2. tu incumbe, quaeso, in eam curam; A XV 25. — 2. de mulieribus nostris quaeso videas, ut . . . A VII 14. 3. — 3. quod quaeso, iudices, ne moleste patiamini; Cluent 11. — 4. ab te peto quaesoque, ut tuos mecum serves potius quam . . . ep V 4. 2. quaeso, ut scribas quam saepissime; A VII 12. 1.

quaesticulus, kleiner Gewinn: I. qua ex coniunctione naturae convenire potest meus quaesticulus cum caelo, terra rerumque natura? div II 34. — II. quaesticulus || quaesticulus || te faciebat attentiorem; ep IX 16. 7.

quaestio, Frage, Erforschung, Untersuchung, Stoff, Gegenstand, allgemeine Streitfrage, Untersuchungsaffe, Vernehmung, Folterung, strafrechtlicher gericht: I. **absolut**: 1. adiuvant: f. II, 1. habeo. I. perpetui iuris et universi generis quaestio non hominum nomina, [sed] rationem dicendi et argumentorum fontes desiderat; de or II 141. hoc (pec-

catus), quo de quaestio est; inv I 104. ex quibus constitutio est, id est quaestio, eadem in conjecturali, quae iudicatio: occideritne? inv II 15. de ipso universo genere infinita quaestio est; de or II 134. in genere erat universo rei negotiique, non in tempore ac nominibus, omnis quaestio; de or II 141. quaestiones perpetuae hoc (Carbone) adolescente constitutae sunt, quae antea nullae fuerunt; Bru 106. omnis quaestio earum aliqua de re est, quibus causae continentur; Top 80. cognitionis quaestiones tripartitae sunt; aut sitne aut quid sit aut quale sit quaeritur; Top 82. habet: f. II, 1. appello; inv I 8. ut eius (facinoris) quaestio ad populum pertineat; Ver I 108. pleraque quaestiones, quae ad vitam moresque pertinent, a virtutis fonte ducuntur; Tusc IV 34. quaestiones urgent Milonem; Milo 59. — 2. quaestio est ea, quae ex confictione causarum dignitur controversia, hoc modo: »non iure fecisti«, »iure feci«; inv I 18. quaestio est: maiestatemne minuerit? inv II 52.

II. nach Berben: 1. **absolvi** nescio quam bene, sed ita accurate, ut nihil posset supra, Academicam omnem quaestionem libris quattuor; A XIII 19. 3. poëtae quaestionem attulerunt, quidnam . . . orat 66. is quaestione adhibita confessus est pateramque retulit; div I 54. qui (Hermagoras) quaestionem eam appellat || appellat ||, quae habeat in se controversiam in dicendo positam sine certarum personarum interpositione, ad hunc modum: »ecquid sit bonum praeter honestatem?« inv I 8. eam quaestionem, ex qua causa nascitur, constitutionem appellamus; inv I 10. quaestionem (appellat) rem positam in infinita dubitatione; de or II 78. haec quaestio a propriis personis et temporibus ad universi generis orationem || rationem || traducta appellatur θέας; orat 46. quam (universi generis quaestionem) Graeci appellant θέας; orat 125. videtis illam nefariam mulierem hanc fictam quaestionem conscripsisse, atque istam ipsam quaestionem dicite qui obsignarit unum aliquem nominatum; Cluent 185. constituo: f. I, 1. est; Bru 106. omnis res, quae habet in se controversiam, aut facti aut nominis aut generis aut actionis continet quaestionem; inv I 10. quae (pars) non implicite et absconde, sed patentius et expeditius recti et non recti quaestionem continet; inv II 69. definio: f. instituo. ex ea (causarum confictione) nascitur controversia, quam quaestionem dicimus, haec: »iure fecerit?« inv I 18. prima adversariorum contentio diffusam habet quaestionem; part or 104. duco: f. I, 1. pertinet. si is potuisset quaestionem de morte P. Clodii ferre; Milo 79. fingo: f. conscribo. si quid habet quaestio; orat 68. sin quaestiones habitate aut postulatio, ut habeantur, causas adiuvabunt; part or 117. f. diffundo. qua (disputatione) solent uti ad infirmandas quaestiones; part or 118. definitae quaestiones a suis quoque || quaque || locis quasi propriis instituuntur || instruuntur ||; Top 92. obsigno: f. conscribo. quaestiones omnium permixtum; Ver I 13. non persecutor quaestiones infinitas; Ac II 117. salutares leges quaestionesque tolluntur; Phil I 22. — 2. quaestionibus credi cōportere et non oportere; inv II 50. C. Iunius, qui ei quaestio praefuerat; Cluent 89. saepe etiam quaestionibus resistendum est; part or 50. — 3. socios omnibus approbantibus illa die quaestione liberatos esse; Bru 88. — 4. coniuncta (causa est) ex pluribus quaestionibus, in qua plura quaeruntur; inv I 17. esse suum de generum infinitis quaestionibus dicere; de or II 66. quae (philosophia) de maximis quaestionibus copiose posset dicere; Tusc I 7. qui (Hermagoras) oratoris materiam in causam et in quaestio dividat; inv I 8. nascor ex: f. II, 1. appello; inv I 10. duos servos paternos in quaestio ab adversariis Sex. Roscius postulavit; Sex Rose 77.

III. nach Adjektiven: 1. quae (oratio) est propria vestrae quaestionis; Milo 7. — 2. quibusdam quaestionibus alios, quibusdam alios esse aptiores locos; Top 79.

IV. nach Substantiven: alqd: f. II, 1. habeo. dicta quaestionis argumentis et conjectura ponderanda; part or 118. quod fundamentum huins quaestionis est; nat I 44. duo prima genera quaestionis esse, in quibus eloquentia versaretur, unum infinitum, alterum certum; de or II 41. non ex iis (temporibus, personis), sed ex genere quaestionis pendere causas; de or II 139. quaestionum „quacunque de re“ sunt duo genera || sunt ||: unum cognitionis, alterum actionis; Top 81. quarum (actionis quaestionum) duo genera: unum ad officium, alterum ad motum animi vel gignendum vel sedandum; Top 86. cum (C. Vibellius Varro) post curulem aedilitatem index quaestionis esset; Bru 264. tabellae quaestionis plures proferuntur; Cluent 184.

V. Hilfstand: 1. veneni iam suspicio superiore quaestione sublata (est); Cluent 184. — 2. in quaestionibus et indicis non hoc querendum arbitror; Sulla 39.

quaestinacula. Frage, Untersuchung: I. his propositis quaestinulae multae nascuntur; leg II 51. — II, 1. mihi quaestinulam, de qua meo arbitratu loquar, ponitis? de or I 102. — 2. loquor de: f. 1.

quaestor. Quästor, Schatzmeister: I, 1. aversa pecunia publica quaestor consulem exercitum, sortem provinciamque deseruit; Ver I 34. quarta legio duce L. Egnatuleio quaestore C. Caesaris auctoritate persecuta est; Phil III 7. si praetor dedit, ut est scriptum, a quaestore numeravit, quaestor a mensa publica, mensa aut ex vectigali aut ex tributo; Flac 44. qui (T. Antistius) cum sorte quaestor Macedoniam obtineret; ep XIII 29, 3. mihi quaestor optatio obtinere nemo potuit; ep II 19, 2. quaestor ex senatus consulto provinciam sortitus es; Ver I 34. cum primus in eam insulam quaestor veneris; ep XIII 48. quaestor navem populi vocat; inv II 98. — 2. cum quaestor in Sicilia fuisse; div Caec 2. — II, 1. quem temperantissimum legatum quaestoremque cognoverunt; Flac 8. quaestorem habes non tu indicio delectum, sed eum, quem sors dedit; Q fr I 1, 11. quaestor quadriennio post factus sum; Cato 10. habeo: f. deligo. cum quaestor ad exercitum missus sis, custos non solum pecuniae, sed etiam consulis; Ver I 40. ego de provincia decedens quaestorem Coelium praeposui provinciae; ep II 15, 4. — 2. vidimus pecuniam numerari quaestori; Ver III 177. accepimus praetorem quaestori suo parentis loco esse oportere; div Caec 61. — 3. quem pro quaestore habuit; Ver I 41. numero a: f. I, 1. numerat. cum Alexandriae pro quaestore esset; Ac II 11. — III. quid primum querar? Siculone homini legati, quaestoris, praetoris denique potestatem, honorem, auctoritatem dari? Ver V 83. referatur de provinciis quaestorum; Q fr II 3, 1. — IV. senatus placere Q. Hortensium pro consule cum quaestore prove quaestore et legatis suis provinciam Macedoniam obtainere; Phil X 26. in qua civitate nummus commoveri nullus potest sine quinque praetoribus, tribus quaestoribus, quattuor mensariis; Flac 44.

quaestorius. quästoriisch, mit dem Range eines Quästors, ehemaliger Quästor, n. Quästorwohnung: A. C. Sicienus quaestorius mortuus est; Bru 263. (Scipio) salutavit generos Laelii, doctos adolescentes, iam aetate quaestoros; rep I 18. comitiis quaestoris institutis; ep VII 30, 1. cum sine cuiusquam reprehensione quaestoris legatis quaestorem possis anteferre; ep II 18, 3. quod ego officio quaestorio te adductum reticere de praetore tuo non moleste ferebam; ep II 17, 6. ex ea facie

legationis quaestoriaeque tuae procurationis; Ver I 99. — B. a. qui aedilicci, qui tribunicii, qui quaestori! Phil XIII 30. — b. Thessaloniam me in quaestoriumque duxit; Plane 99.

quaestuosus, vorteilhaft, einträglich, gewinnfüchtig: A. ut hoc damnum quaestuosum sit; A XIV 9, 1. illud edictum repente uberrimum quaestuosissimumque nascitur; Ver III 36. ut quaestrosa mercatura dicitur; Tusc V 86. cuins domi quaestuosissima est falsorum commentariorum et chirographorum officina; Phil II 35. — B. relinquo istum quaestuosum; par 49.

quaestura. Quästur, Amt, Kasse des Quästors: I. quaestura utrisque prope modum pari momento sortis fuit; Muren 18. exorta est illa rei publicae funesta quaestura; har resp 43. — II, 1. obtinui quaesturam in Sicilia provincia; Ver V 35. quaesturam petisti cum P. Sestio; Vatin 11. — 2. eximstabam nihil homines nisi de quaestura mea loqui; Plane 64. — III. qui (mos maiorum) hanc quaesturae coniunctionem liberorum necessitudini proximam voluit esse; ep XIII 10, 1. huins ipsius in illum ordinem summa officia quaesturae tribunatusque constabant; Plane 24. tu a me auctus in petitione quaesturae; Phil II 49. Verres, ille vetus proditor consulis, translator quaesturae, aversor pecuniae publicae; Ver V 152. — IV. consedit utriusque nomen in quaestura; Muren 18.

quaestus, Erwerb, Gewinn, Vorteil: I. ut etiam is quaestus huic cedere t; Ver II 170. ut nullum quaestum esse turpem arbitrarentur; Cluent 46. totus quaestus hic aestimationis ex annonae natus est varietate; Ver III 192. — II, 1. quaestus duplex unius missionis fiebat; Ver V 62. M. Fadium quod mihi amicum tua commendatione das, nullum in eo facio quaestum; ep XV 14, 1. qui (quaestus) liberales habendi, qui sordidi sint; of I 150. improbantur ii quaestus, qui in odio hominum incurvant, ut portitorum, ut faeneratorum; of I 150. qui ab adolescenti quaestum sibi instituisset sine impendio; Quint 12. quaestum illum maxime fecundum ubermque campestrem totum ad se ita redigit, ut .; har resp 42. — 2. quid est aliud iudicio ac legibus abuti ad quaestum? Sex Rose 54. tota res est inventa fallacis aut ad quaestum aut ad superstitionem; div II 85. haec pecunia tota ab honoribus translatata est in quaestum et faerationem; Flac 56. — III. ut cum hoc cumulo quaestus decederent; Ver III 100. quin propter magnitudinem quaestus improbus esse voleris; Ver V 111. viam quaestus invenerunt; Ver III 190. — IV, 1. ille planus improbissimus quaestu iudicario pastus; Cluent 72. videras repleri quaestu vestram domum; Piso 87. — 2. qui gallinas alere permultas quaestus causa solerent; Ac II 57. iste nihil umquam fecit sine aliquo quaestu; Ver V 11.

qualis, wie beifassen, welcherlei, was für einer, wie, irgendwie beschaffen: I. cum esset talis, quale mente esse video; Muren 32. promitto C. Caesarem tam semper fore civem, qualis hodie sit qualemente eum maxime velle esse et optare debemus; Phil V 51. non inesse in iis (sensibus) quicquam tale, quale non etiam falsum nihil ab eo differens esse possit; Ac II 99. flexi fractique motus, quales protervorum hominum aut mollium esse solent; fin V 35. (oratorem) tam informabo, qualis fortasse nemo fuit; orat 7. ut (res) non tales, quales ante habitae sint, habendae videantur esse; inv II 176. signa eius generis, qualia permulta historia tradidit, quale scriptum illud videmus; div I 121. tempus habes tale, quale nemo habuit umquam; Phil VII 27. — II, 1. qualis erit tua ista accusatio? div Caec 31. quali fide, quali pietate existimatis esse eos? Font 31. ista bellatrix iracundia qualis est cum uxore? Tusc IV 54. qualis ista philosophia

est? fin II 27. pietas: f. fides. qui tum inde reditus aut qualis? Phil II 48. — 2. ut conjecturam faceretis, qualem in iis rebus in me L. Metellum fuisse putaretis; Ver II 164. omnia, in quibus, quale sit id, quod factum est, quaeritur; inv I 12. ostendit, qualis tu fueris illo tempore consul futurus; Piso 14. contraria quoque, quae et qualia sint, intellegentur; inv II 177. primum docent esse deos, deinde quales sint; nat II 3. ipsius rei natura qualis et quanta sit, quaerimus; Tusc III 56. cum, qualis quisque orator fuisset, exponeres; Bru 292. hi fuerunt certe oratores; quanti autem et quales, tu videris; Bru 297. quae (res) quales sint, non facile est scribere; ep I 8, 1. — III. qualis ille vel consul vel civis fuit? fin II 62. quales et quot et quotiens legati ad eos erierunt! Font 16. — IV. illa effici (putant), quae appellant "qualia"; e quibus unum effectum esse mundum; Ac I 28.

qualiscumque, wie immer beschaffen: I. qualecumque summi civitatis viri fuerint, talem civitatem fuisse; leg III 31. — II. quae qualicumque in me sunt; orat 130. quod, qualecumque erit, continuo scies; A X 12, a, 3 (6). hoc, qualecumque esset, te scire volui; A XV 6, 4. qui (Lycurgus) regem duxit habendum, qualiscumque is foret; rep II 24.

qualislibet, wie immer beschaffen: formae litterarum vel aureae vel qualeslibet; nat II 93.

qualisnam, wie beschaffen: si est divinatio, qualibusnam a perceptis artis proficiscitur? fat 11.

qualitas, Beschaffenheit, Eigenschaft: I. 1. earum qualitatibus sunt aliae principes, aliae ex iis ortae; Ac I 26. — 2. cum ita moveatur illa vis, quam qualitatem esse diximus; Ac I 28. — II. 1. qualitates appellavi, quas οὐρῆται Graeci appellant || vocant ||; Ac I 25. — 2. subiectam putant omnibus carentem omni illa qualitate materiam quandam; Ac I 27.

quam, wie, als, in welchem Grade, wie sehr, möglichst, recht sehr: I. **Vergleich**: 1. quam volumus licet ipsi nos amemus; har resp 19. hic quam volet Epicurus iocetur; nat II 46. possitne quis beatus esse, quam diu torqueatur; Tusc V 14. — 2. a. vixit tam diu, quam lieuit in civitate bene beateque vivere; Bru 4. nihil esse in civitate tam diligenter quam ius civile retinendum; Caecin 70. quamquam non tam dicendi ratio mihi habenda fuit quam audiendi; nat I 56. quid est tam inhumanum quam eloquentiam ad bonorum pestem convertere? of II 51. tam sum amicus rei publicae quam qui maxime; ep V 2, 6. ego etsi tam diu requiesco, quam diu ad te scribo, tamen . . .; A IX 4, 1. nec tam animum me quam || vix || stomachum habere arbitrantur; A XV 15, 2. quid est in vita tantopere quaerendum quam id, quod . . . fin I 11. neque tanta fortunis omnium pernicias potest accidere, quam opinione populi Romani rationem veritatis, integratit ab hoc ordine abudiari; Ver I 4. — b. si longe aliter possedit, quam praetor edixit; Quint 84. hominem natum ad nihil aliud esse quam || ad || honestatem; A fr 20 (3, 14). (definitio) ante praeterlabitur, quam percepta est; de or II 109. te antea, quam tibi successum esset, decessurum fuisse; ep III 6, 2. id miror, te hoc in hac re alieno tempore et contra, quam ista causa postulasset, defendisse; Caecin 67. quod negant sapientem suspectum ullam rei publicae partem, extra quam si eum tempus coegerit; rep I 10. (stomach) partes eae, quae sunt infra quam id, quod devoratur; nat II 135. ignotis te indicibus uti malle quam notis indicavisti; Planc 42 post diem tertium gesta res est, quam dixerat; Milo 44. Claudium aedes postea proscriptisse, quam esset ab auguribus demoliri iussus; of III 66. Andriens postridie ad me venit, quam exspectaram; ep XVI 14, 1. quos laudare quam lugere praestabit; Phil

XIV 34. tacere praestaret philosophis || philosophos quam iis, qui se audissent, nocere; nat III 77. praeter quam quod comitia || omnia || illa essent armis gesta servilibus: leg III 45. haec (epistula) est pridie data quam illa; A III 8, 2. pridie, quam has litteras dedi; A VII 15, 2. ea, quae dixi, non secus dixi, quam si eius frater essem; Scaur 37. qui secus, quam decuit, vixerunt; div I 33. sexiens tanto, quam quantum satum sit, ablatum esse ab aratoribus; Ver III 102. saepe supra feret, quam fieri possit; orat 139. ostium adiunctum paulo supra, quam ad linguam stomachus adnectitur; nat II 136. ultra quo progrediar, quam ut veri similia videam, non habeo; Tusc I 17. ut alius acutiorem se quam ornatiorem velit; opt gen 6. altius, quam ut id suspicere possimus; de or III 22. a te potius postularent, ne amplius quam singulas, quam ab Apronio. ut ne plus quam ternas decumas darent; Ver III 115. vulnus corporis magis istam vim quam terror animi declarabit? Caecin 43. quos multo magis quam Rullum timetis; agr I 22. etiamne meliore (ure) quam paterna et avita? agr III 7. quae est aetas decem annis minor quam consularis; Phil V 48. oderam multo peius hunc quam illum ipsum Clodium; ep VII 2, 3. ut omnino paucas res dicant et non plures, quam necesse sit; inv I 28. f. amplius. ut ex iis (intimis) aliquis potius effluat, quam novo sit aditus; ep VI 19, 2. f. amplius. in omnibus negotiis, prius quam adgrediare, adhibenda est praeparatio diligens; of I 73. simus putidiusculi, quam per te vix licet; ep VII 5, 3.

II. **Steigerung**: imperat Centuripinis, ut is victa ceterisque rebus quam liberalissime commodissime que adhiberetur; Ver V 70. ut quam commodissima condicione libertus Strabonis negotium conficiat; ep XIII 14, 2. velim eum (Q. Fufidium) quam liberallissime complectare; ep XIII 12, 2. f. commodissime. id angebit, quam maxime poterit; inv II 20. versibus propositis quam maxime gravibus; de or I 154. vult quam maximam landem consequi; ep XIII 12, 2. civitatem, quam minimam potuit, effecit; rep II 52. ut cogitatione ad res quam optimas utamur; of I 132. interest adesse quam plurimos; har resp 13. quamnam re possem prodesse quam plurimis; div II 1. ut ad urbem quam primum cum exercitu accederet; Catil III 8. ea (consuetudine) quam saepissime utemur; div II 150.

III. **Frage**: 1. qui de nobis || vobis || loquuntur, quam loquentur diu? rep VI 22. quam diurna ista (observatio) fuit? div II 28. quam longe est hinc in saltum vestrum Gallicanum? Quint 79. quam multas existimatis insulas esse desertas, quam multas relictas? imp Pomp 32. qualem illam feminam fuisse putatis? quam pudicam? quam religiosam? Ver IV 102. — 2. a. indicat tot hominum fletus, quam sis carus tuis; Rab Post 48. si hoc nunc vociferari velim, quam miserum indignumque sit . . .; Ver II 52. ut omnes intellegant, quam paucis verbis haec causa perorari potuerit. et quam multa a me dicta sint; Cluent 164. videtisne, quam nihil praetermittatur, quod vitam adiuvet? fin I 57. pauca: f. multa. ut intellegatur, non modo quam vitiosae (perturbationes), sed etiam quam in nostra sint potestate; Tusc IV 14. — b. in bonis Q. Opini vendendis quas iste praedas quam aperite, quam improbe fecerit, longum est dicere; Ver I 156. quam vero facile falsas rationes inferre soleant, cognoscite; Flac 20. improbe: f. aperite. illa quam longe serpent non vides? nat III 51. exspecto, quam mox Chaerea hac oratione utatur; Q Rose 1. ex eo ipso, quam valde illi iaceant, intelligere possumus; Catil II 25. — c. maestitia declaravit, quam populum liberum cuperet, quam illa, quae tulerat, temporum magis necessitate quam iudicio tulisset; Phil V 38. quam exstiteris consul in me ornando,

cognovi; ep XV 11, 1. fero: s. cupio. ex quibus (litteris) perspexisse mihi videbar, quam festinares decedere; ep III 6, 2. illorum vides quam niteat oratio; fin IV 5. vide, quam me tui verbi paeniteat; Planc 76.

IV. **Antruf:** 1. illud quam callida ratione! nat III 66. quid? illa caedes Asuvii Larinatis quam clara tum recenti re fuit, quam omnium sermone celebrata! Cluent 36. quam hoc non credibile in hoc, quam idem in Clodio non dubitandum! Milo 43. mirum quam inimicus ibat; A XIII 40, 2. quam multa illi de re publica scripserunt, quam multa de legibus! quam multa exempla reliquerunt! fin IV 5. quam multa quam paucis! ep XI 24, 1. quam nihil praetermittis in consilio dando; quam nihil tamen, quod tibi ipsi placeat, explicas! A IX 2, a, 1. pauca: s. multa. quam suave est, quam hoc non euro! Tusc II 17. — 2. simulacrum Mercurii sustulisti? at quam audacter, quam libidinose, quam impudenter! Ver IV 84. at quam festive crimen contextitur! Deiot 19. impudenter, al.: s. audacter. quam tu longe iuris principia repetis! leg I 28. quam tibi illos competitores tuos peregrinos videri necesse erit! Sulla 24. — 3. quam se iactare, quam ostentare, quam nemini studio concedere (solebat)! Deiot 28. euro: s. 1. suavis. mire quam illius loci cogitatione delectat; A I 11, 3. iacto, al.: s. concedo. quod Caninus agit, sane quam refixit; Q fr II 4, 5. quam vellem tibi dicere liberet! Bru 248. quam vellem Romae mansisses! A II 22, 1. quam velim Bruto persuadeas, ut Asturiae sit! A XIV 15, 3 (4).

quamquam, obgleich, niemehl, objchon, gleichwohl, indeffen, jedoch: I, 1. quamquam, quoniam multa ad oratoris similitudinem ab uno artifice sumimus, solet idem Roscius dicere . . ; de or I 254. qua de re quamquam adsentior iis, tamen concedo . . ; fin V 33. quamquam, quo me conjectura ducat, habeo, sed expecto tamen; ep IX 2, 4. quamquam egregios consules habemus, sed turpissimos consulares; ep XII 4, 1. quamquam vereor, ne nihil conjectura aberrem; A XIV 22, 1. sed quamquam satis iis dictum videbatur, tamen sentiebant . . ; de or I 160. quamquam animus mihi quidem numquam definit: tempora defuerunt; Phil IV 1. mihi quidem Scipio, quamquam est subito eruptus, vivit tamen; Lael 102. quamquam tua illa horridula mihi visa sunt, sed tamen erant ornata hoc ipso, quod ornamenta neglexerant; A II 1, 1. quamquam nihil mundum avdieramus, ubi essem, tamen sic statuebam . . ; ep XII 7, 2. nam et similibus utetur et contrariis et consequentibus quamquam uterque, tamen reus frequentius; part or 127. — 2. (virtus) sit se ipsa contenta, quamquam in memoria gratorum civium tamquam in luce posita laetetur; Phil V 35. quamquam (ii) sint in quibusdam malis, tamen hoc nomen beati longe et late patet; Tusc V 85. levius dixi; quamquam id ipsum esset et novum et non ferendum; Vatin 33. quamquam, si plane sic verterem Platonem, male mererer de meis civibus; fin I 7. quamquam ne id quidem suspicionem coitionis habuerit; Planc 53. quamquam sensus abierit, tamen suis bonis mortui non parent; Tusc I 109. quamquam in consuetudine cotidiana perspexisses, scient perspicias; ep III 10, 2. — 3. quia quamquam patut in imparatos [Clodius], tamen mulier inciderat in viros; Milo 55. si iacens vobiscum aliquid ageret, audirem fortasse; quamquam — sed hoc malo dicere: „audirem“; Phil XII 4. quamquam hoc quidem minime; Tusc I 40. Clodium nihil arbitror malitiose: quamquam — sed quod egerit; A XV 13, 3. — II. quamquam te quidem quid hoc doceam? de or II 197. quamquam qui poterat salus sua cuiquam non probari? Milo 81. quamquam, quid facturi fueritis, dubitem, cum videam, quid feceritis? Ligar 24. in integro res nobis erit. quamquam quicum loquor?

ep XV 16, 3. quamquam quid ego de lictoribus? A XI 7, 2. — III. quamquam quam multa ex terra arboribusque gignuntur! Tusc V 99.

quamvis, wie sehr auch, wenn auch noch so, beliebig, obgleich, objchon: I. quamvis mihi res non placet, tamen contra hominum auctoritatem pugnare non potero; Ver III 209. quamvis patrem suum numquam videret || viderat ||, tamen in paternae vitae similitudinem deductus esset || est ||; Rab Post 4. nec ulli bonarum artium magistri non beati putandi, quamvis consenserunt vires atque defecerint; Cato 29. quamvis sint demersae leges aliquins opibus, quamvis timefacta libertas, emergunt tamen haec aliquando; of II 24. etsi, quamvis non fueris suscitor profectionis meae, approbator certe fusti; A XVI 7, 2. — II. si tu mihi quamvis eruditum hominem adduxeris, quamvis a ceteris et acutum in cogitando, quamvis ad pronuntiandum expeditum; de or II 131. quamvis sis, ut es, vinulentus et furens; Phil II 68. indignus: s. IV. puer. cum cupiebam quamvis iniqua condicione pacem; ep VI 4, 4. quasi vero mihi difficile sit quamvis multos nominatim proferre; Sex Rsoe 47. sed tamen ea (voluptas), quamvis parva sit, pars est eius vitae; fin IV 31. vinulentus: s. furens. — III. de cuius (sapientis) excellentia multa dici quamvis fuse lateque possunt, sed brevissime illo modo; Tusc IV 57. sed quamvis ingrate et impie necessitudinis nomen repudiaretis, tamen inimicitias hominum more gerere poteratis; Deiot 30. late: s. fuse. de quo disputent quamvis subito; Lael 17. — IV. quicunque senator voluerit fieri quamvis puer, quamvis indignus, quamvis ex eo loco, ex quo non licet, si in pretio apud istum idoneos vinceret, factum esse semper; Ver II 121. nec dubitat agricola, quamvis sit senex, respondere . . ; Cato 25.